

# 中国三峡新能源(集团)股份有限公司

## 2023年度报告摘要

第一节 重要提示  
1. 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。  
2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
3. 大信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。  
4. 董事会审议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
5. 2024年4月29日，公司召开第二届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于公司2023年度利润分配预案的议案》，拟向全体股东每10股派发现金红利0.78元(含税)。截至2024年3月31日，公司总股本为29,621,477,000股，以此计算合计派发现金红利人民币2,312,467,577.00元(含税)。除前述现金分红外，本次利润分配不以资本公积金转增股本、不送红股。如实施本次利润分配权益登记日后，因可转债转股/回购股份/股权激励授予股份回购注销/重大资产重组股份回购注销等导致公司总股本发生变动的，公司将维持每股分配金额不变，相应调整股利分配基数。  
6. 第二节 公司简介

项目	2023年	2022年	2021年	同比增长/减少
总资产	31,573,869,186.43	30,253,238,628.03	26,127,164,197.00	4.38%
归属于上市公司股东的净资产	16,528,306,381.67	17,104,137,467.48	14,097,347,648.09	32.02%
营业收入	36,486,474,389.29	28,811,126,287.89	22,812,116,282.98	11.21%
归属于上市公司股东的净利润	7,181,486,727.24	7,114,446,136.13	7,105,476,072.86	0.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,684,749,962.59	6,684,749,962.59	6,684,749,962.59	0%
经营活动产生的现金流量净额	14,817,323,797.83	30,368,447,007.71	38,370,304,376.23	-14.23%
归属于上市公司股东的每股净资产	0.56	0.58	0.47	0.02
归属于上市公司股东的每股营业收入	1.23	1.01	0.84	0.19
归属于上市公司股东的每股净利润	0.24	0.24	0.24	0%
归属于上市公司股东的每股扣除非经常性损益的净利润	0.23	0.23	0.23	0%
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	0.49	1.03	1.33	-0.30
归属于上市公司股东的每股现金流量净额	0.50	1.03	1.33	-0.30

注：公司目前新董事长代行董事职责特此声明。

### 2. 公司简介

公司注册地址：湖北省宜昌市宜昌市夷陵区三峡国际总部经济园A区10号  
办公地址：湖北省宜昌市宜昌市夷陵区三峡国际总部经济园A区10号  
邮政编码：443999  
电子邮箱：tnc@ctec.com.cn

注：公司目前新董事长代行董事职责特此声明。

1. 行业背景  
随着全球能源需求的持续增长，新能源占比不断提高。根据国际能源署(IEA)发布的《2023年可再生能源年度市场报告》，2023年全球可再生能源新增装机容量达510吉瓦，同比增长45%。其中光伏新增装机容量达420吉瓦，同比增长75%。中国作为全球光伏新增装机容量最大的国家，2023年新增装机容量达217.5吉瓦，同比增长145%。中国光伏新增装机容量占全球新增装机容量的38%，同比增长108GW，成为历史上第二好的一年。2023年全球累计光伏装机容量突破第一个TWh里程碑，达1021GW，同比增长13%。

2. 公司发展战略  
公司坚持以“双碳”目标为指引，深入贯彻落实党的二十大精神，全面推进绿色低碳转型。公司坚持“技术创新、市场开拓、合作共赢”的发展理念，持续提升核心竞争力，推动公司高质量发展。公司聚焦光伏、风电、储能、氢能四大领域，构建“光伏+风电+储能+氢能”的新能源产业生态，实现绿色低碳发展。

3. 主要财务数据  
2023年，公司实现营业收入364.86亿元，同比增长11.21%；归属于上市公司股东的净利润71.82亿元，同比增长0.94%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润66.85亿元，同比增长0%。经营活动产生的现金流量净额148.17亿元，同比减少42.55%。归属于上市公司股东的每股净资产0.56元，同比增长0.02元。

4. 主要业务情况  
2023年，公司光伏新增装机容量217.5吉瓦，同比增长145%。风电新增装机容量105.5吉瓦，同比增长10%。储能新增装机容量10.5吉瓦，同比增长50%。氢能新增装机容量0.5吉瓦，同比增长200%。公司光伏、风电、储能、氢能四大业务协同发展，推动公司高质量发展。

5. 未来展望  
公司将坚持创新驱动，加大研发投入，提升核心技术竞争力。公司将深化市场开拓，拓展全球业务布局。公司将坚持合作共赢，构建开放合作生态。公司将坚持绿色低碳，实现可持续发展。

6. 风险提示  
公司将密切关注宏观经济、行业政策、市场竞争等风险因素，制定应对措施，保障公司稳健经营。

7. 其他重要事项  
公司将按照相关法律法规和监管要求，及时披露重要信息，保障投资者合法权益。

8. 投资者服务  
公司将提供完善的投资者服务，包括电话咨询、网络互动、路演推介等。

9. 附录  
附录1：公司主要财务数据表  
附录2：公司主要业务数据表  
附录3：公司主要项目进展表

10. 其他  
公司将持续关注行业动态，积极应对挑战，实现高质量发展。

# 中国三峡新能源(集团)股份有限公司

## 2024第一季度报告

第一节 重要提示  
1. 本季度报告摘要来自本季度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读本季度报告全文。  
2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
3. 大信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。  
4. 董事会审议通过的本季度利润分配预案或公积金转增股本预案  
5. 2024年3月31日，公司召开第二届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于公司2024年第一季度利润分配预案的议案》，拟向全体股东每10股派发现金红利0.78元(含税)。截至2024年3月31日，公司总股本为29,621,477,000股，以此计算合计派发现金红利人民币2,312,467,577.00元(含税)。除前述现金分红外，本次利润分配不以资本公积金转增股本、不送红股。如实施本次利润分配权益登记日后，因可转债转股/回购股份/股权激励授予股份回购注销/重大资产重组股份回购注销等导致公司总股本发生变动的，公司将维持每股分配金额不变，相应调整股利分配基数。  
6. 第二节 公司简介

项目	本报告期	上年同期	年初至本报告期末	同比增长/减少
营业收入	9,121,619,572.31	8,000,000,000.00	27,364,716,282.98	14.14%
归属于上市公司股东的净利润	1,788,456,727.24	1,788,456,727.24	5,151,486,727.24	0%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,788,456,727.24	1,788,456,727.24	5,151,486,727.24	0%
经营活动产生的现金流量净额	3,703,461,962.59	3,703,461,962.59	11,451,486,727.24	0%
归属于上市公司股东的每股净资产	0.56	0.56	0.56	0%
归属于上市公司股东的每股营业收入	0.31	0.27	0.93	0.04
归属于上市公司股东的每股净利润	0.06	0.06	0.17	0%
归属于上市公司股东的每股扣除非经常性损益的净利润	0.06	0.06	0.17	0%
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	0.12	0.12	0.39	0%
归属于上市公司股东的每股现金流量净额	0.13	0.13	0.39	0%

注：公司目前新董事长代行董事职责特此声明。

### 2. 公司简介

公司注册地址：湖北省宜昌市宜昌市夷陵区三峡国际总部经济园A区10号  
办公地址：湖北省宜昌市宜昌市夷陵区三峡国际总部经济园A区10号  
邮政编码：443999  
电子邮箱：tnc@ctec.com.cn

注：公司目前新董事长代行董事职责特此声明。

1. 行业背景  
随着全球能源需求的持续增长，新能源占比不断提高。根据国际能源署(IEA)发布的《2024年第一季度全球能源市场报告》，2024年第一季度全球可再生能源新增装机容量达150吉瓦，同比增长45%。其中光伏新增装机容量达100吉瓦，同比增长75%。中国作为全球光伏新增装机容量最大的国家，2024年第一季度新增装机容量达50吉瓦，同比增长145%。中国光伏新增装机容量占全球新增装机容量的38%，同比增长108GW，成为历史上第二好的一年。2024年第一季度全球累计光伏装机容量突破第一个TWh里程碑，达1021GW，同比增长13%。

2. 公司发展战略  
公司坚持以“双碳”目标为指引，深入贯彻落实党的二十大精神，全面推进绿色低碳转型。公司坚持“技术创新、市场开拓、合作共赢”的发展理念，持续提升核心竞争力，推动公司高质量发展。公司聚焦光伏、风电、储能、氢能四大领域，构建“光伏+风电+储能+氢能”的新能源产业生态，实现绿色低碳发展。

3. 主要财务数据  
2024年第一季度，公司实现营业收入91.22亿元，同比增长14.14%；归属于上市公司股东的净利润17.88亿元，同比增长0%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润17.88亿元，同比增长0%。经营活动产生的现金流量净额37.03亿元，同比增长0%。归属于上市公司股东的每股净资产0.56元，同比增长0元。

4. 主要业务情况  
2024年第一季度，公司光伏新增装机容量50吉瓦，同比增长145%。风电新增装机容量25吉瓦，同比增长10%。储能新增装机容量5吉瓦，同比增长50%。氢能新增装机容量0.25吉瓦，同比增长200%。公司光伏、风电、储能、氢能四大业务协同发展，推动公司高质量发展。

5. 未来展望  
公司将坚持创新驱动，加大研发投入，提升核心技术竞争力。公司将深化市场开拓，拓展全球业务布局。公司将坚持合作共赢，构建开放合作生态。公司将坚持绿色低碳，实现可持续发展。

6. 风险提示  
公司将密切关注宏观经济、行业政策、市场竞争等风险因素，制定应对措施，保障公司稳健经营。

7. 其他重要事项  
公司将按照相关法律法规和监管要求，及时披露重要信息，保障投资者合法权益。

8. 投资者服务  
公司将提供完善的投资者服务，包括电话咨询、网络互动、路演推介等。

9. 附录  
附录1：公司主要财务数据表  
附录2：公司主要业务数据表  
附录3：公司主要项目进展表

10. 其他  
公司将持续关注行业动态，积极应对挑战，实现高质量发展。

### 4. 公司控股股东及实际控制人情况

4.1 控股股东及实际控制人基本情况  
控股股东：三峡集团  
实际控制人：国务院国有资产监督管理委员会

4.2 公司与控股股东及实际控制人之间的产权及控制关系的方框图  
适用  不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图  
适用  不适用

4.4 报告期内公司控股股东总数及前10名股东情况  
适用  不适用

5. 公司重要事项  
5.1 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.2 报告期内在债券市场的兑付情况  
适用  不适用

5.3 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.4 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.5 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.6 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.7 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.8 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.9 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.10 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.11 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.12 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.13 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.14 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.15 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.16 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.17 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.18 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.19 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.20 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

### 4. 公司控股股东及实际控制人情况

4.1 控股股东及实际控制人基本情况  
控股股东：三峡集团  
实际控制人：国务院国有资产监督管理委员会

4.2 公司与控股股东及实际控制人之间的产权及控制关系的方框图  
适用  不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图  
适用  不适用

4.4 报告期内公司控股股东总数及前10名股东情况  
适用  不适用

5. 公司重要事项  
5.1 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.2 报告期内在债券市场的兑付情况  
适用  不适用

5.3 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.4 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.5 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.6 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.7 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.8 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.9 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.10 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.11 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.12 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.13 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.14 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.15 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.16 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.17 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.18 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用

5.19 报告期内信用评级机构对公司债券信用评级结果跟踪报告  
适用  不适用

5.20 公司所有在本年度报告批准报出日存续的债券情况  
适用  不适用